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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современная экологическая

обстановка на территории Российской Федерации (РФ) характеризуется

резким обострением противоречий в системе «общество – природа»

Состояние природной среды под влиянием многообразного техногенного

воздействия деградирует: происходит интенсивное уничтожение

естественных экосистем, загрязнение окружающей среды отрицательно

влияет на все живое, заметным становится истощение природных ресурсов. В

то же время обеспечение социально-экономического развития общества,

предопределяющего удовлетворение растущих потребностей, диктует

необходимость освоения и вовлечения в хозяйственный оборот все большего

количества природных ресурсов, что повышает техногенный пресс на

природную среду и усугубляет экологическую обстановку. Приоритетность

освоения ресурсов недр требует особого внимания к горнопромышленному

комплексу, как к источнику антропогенного воздействия на окружающую

среду, функционирование которого уже сегодня в России сопровождается

выбросами загрязняющих веществ, в размере 4911,9 тыс. т, сбросом

загрязненных сточных вод в размере 1385,27 млн м3 в год, ежегодным

размещением на земной поверхности около 4 млн т пустых пород.

В сложившихся условиях в целях предотвращения или смягчения

неблагоприятных техногенных воздействий, обусловленных разработкой

месторождений полезных ископаемых, особую важность приобретает оценка

воздействия на окружающую среду (ОВОС), позволяющая выявлять,

анализировать и оценивать изменения окружающей среды под влиянием

воздействий намечаемой деятельности и последствия этих изменений для

человека (общества). Однако, при всей значимости ОВОС её инструментарий,

во-первых, ориентирован в большей степени лишь на констатацию фактов

негативного воздействия. К сожалению, ОВОС проводится тогда, когда

решение о строительстве объекта уже принято. Во-вторых, для неё характерна
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явная недостаточность экономического обоснования прогнозируемых

последствий.

В то же время только экономическая оценка последствий дает

объективное представление о возможном экономическом ущербе благодаря

учету нарушений во всем комплексе природных благ и экосистемных услуг,

которые предоставляют природные системы, воспринимающие воздействия, и

позволяет выбрать наиболее экономически безопасный вариант освоения

ресурсов недр. Включение экономической оценки последствий в процесс

регулирования недропользованием предупреждает о результате воздействия

принятого решения и содействует формированию бесконфликтного

взаимодействия техно- и биосферы в процессе разработки месторождений

полезных ископаемых.

Степень разработанности проблемы. Исследованию вопросов

взаимодействия общества и окружающей среды посвящены работы А. М.

Арского, А. Д. Арманда, Т. А. Акимовой, С. Н. Бобылева, В. И. Вернадского,

Э. В. Гирусова, А. А. Голуба, В. И. Данилова-Данильяна, А. Г. Емельянова, Ю.

Н. Куражсковского, К. С. Лосева, Н. Н. Лукьянчикова, Ю. В. Лебедева, Е. Р.

Магарил, Н. Н. Моисеева, Н. В. Пахомовой, К. В. Папенова, И. М. Потравного,

Н. Ф. Реймерса, К. К. Рихтера, Е. Б. Струковой, Н. В. Тимофеева-Ресовского,

В. В. Хаскина, Т. С. Хачатурова, Я. Я. Яндыганова. Проблемы оценки

воздействий на окружающую среду и формирования последствий нашли

отражение в работах Т. А. Василенко, В. Н. Винниченко, Н. Н. Гришина, И. Д.

Горкина, С. Ю. Даймана, А. В. Дончевой, К. Н. Дьяконова, Р. Л. Максименко,

М. В. Хотулевой, О. М. Черпа, А. А. Чибилева, и зарубежных ученых, таких

как: А. Алчиан, И. Ли, Р. Е. Мунн, С. Пейович, Р. Репетто, Т. Тайтенберг и др.

Подобные исследования в отношении антропогенного воздействия на

окружающую среду при освоении ресурсов недр выполнялись И. П.

Александрычевым, О. В. Афанасьевой, Л. И. Бурцевым, А. Е. Воробьевым, Ю.

П. Галченко, Е. А. Гулан, С. Е. Дерягиной, Д. С. Зилингом, Н. Я. Лобановым,

А. Н. Медведевым, В. Н. Мосинец, А. В. Мясковым, В. И. Папичевым М.
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Е. Певзнером,М. А. Ревазовым, Л. В. Рыбак, В. Т. Трофимовым, К. Н.

Трубецким, В. А. Харченко, Н. Н. Чаплыгиным и др.

Исследованием вопросов формирования и оценки экономического

ущерба занимались ученые О. Ф. Балацкий, Е. И. Бурцева, А. Д. Выварец, В.

Д. Горлов, В. И. Гурман, М. Н. Игнатьева, Т. Ю. Калеврий, Н. И. Козлова, Г.

Е. Мекуш, А. С. Мельник, Г. А. Моткин, А. А. Никольский, Н. А. Новицкий,

А. Л. Новоселов, В. П. Пахомов, Е. В. Рюмина, В. Н. Сидоренко, Е. И.

Смирнова, Н. П. Тихомиров, А. С. Тулупов, А. П. Хаустов, Н. В. Чепурных, Я.

Я. Яндыганов.

Теоретические основы и методы экономической оценки природных

ресурсов разрабатывались рядом отечественных и зарубежных ученых, в т. ч.

С. Н. Бобылевым, В. В Балашенко, И. Ю. Василевичем, Э. В. Гирусовым, В. Н.

Герасимовичем, И. П. Глазыриной, А. А. Голубом, К. Г. Гофманом, А. Ю.

Даванковым, А. В. Душиным, М. Н. Игнатьевой, Е. М. Козаковым, А. В.

Колосовым, Ю. В. Лебедевым, В. Г. Логиновым, Н. Н. Лукьянчиковым, А. А.

Минцем, К. М. Миско, О. Е. Медведевой, Г. А. Моткиным, В. П. Пахомовым,

Р. А. Перелетом, И. М. Потравным, Л. К. Трубиной, И. В. Туркевичем, Р. Ш.

Ходжаевым, А. В. Шевчуком и др., а также таких как, Г. Дейли, А. Лерч, Д.

Пирс, А. Фишер.

К последнему времени относятся исследования, связанные с

экономической оценкой экосистемных услуг. В числе исследователей А. Л.

Бобров, С. Н. Бобылев, М. П. Воронов, И. П. Глазырина, В.М. Захаров, К. Я.

Кондратьев, Ю. В. Лебедев, А. С. Мартынов, О. Е. Медведева, Г. Е. Мекуш, Л.

Г. Мельник, Т. В. Могиленец, Р. А. Перелет, В.Н. Сидоренко, С. В. Соловьева,

Н. Н. Сотник, А. А. Тишков, Т. В. Тихонова, Г. А. Фоменко, М. А. Фоменко,

Л. Ш. Ходжаев, М. Р. Цибульникова, В. П. Часовских, В. В. Юрак. За рубежом

по рассматриваемой теме к числу наиболее значимых относятся исследования

Э. Барбье, Л. Браат, В. Вестман, Д. Дейли, А. Лерч, Дж. Кеннеди, Р. Костанза,

Ю. Паскуаль, Д. Пирс, А. Рандал.
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 В то же время, несмотря на значительное количество работ современное

состояние проблемы показывает её недостаточную разработанность и как

следствие этого недостаточную обоснованность принимаемых решений при

освоении ресурсов недр, что предопределило выбор темы, цели и задач

диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является развитие

теоретико-методологических основ и разработка методического

инструментария экономической оценки экологических последствий,

формирующихся при освоении ресурсов недр.

Достижение обозначенной цели потребовало постановки и решения

следующих задач:

- выявление эволюционных изменений в методическом обеспечении

экономической оценки последствий с позиции методических подходов к

оценке экономического ущерба;

- развитие методологических основ формирования и оценки экономического

ущерба;

- обоснование целесообразности использования ресурсного подхода при

оценке экономического ущерба, обусловленного нанесением вреда лесным

экосистемам;

- разработка методического инструментария экономической оценки

экосистемных услуг, связанных с лесными экосистемами, и апробация его в

отношении последних, попадающих под антропогенное воздействие при

открытой разработке конкретных месторождений полезных ископаемых.

Объектом исследования являются действующие и проектируемые

горные предприятия, занимающиеся разработкой месторождений твердых

полезных ископаемых Среднего Урала и оказывающих антропогенное

воздействие на окружающую среду, в том числе на лесные экосистемы.

Предметом исследования – выступают эколого-экономические

отношения, возникающие в процессе принятия решения относительно

варианта освоения ресурсов недр.
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Область диссертационного исследования соответствует паспорту ВАК

по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(экономика природопользования), а именно п. 7.1 «Теоретические основы


[…]


сухой органической массы, т/т [147]

Растение Поглощение СО2 Выделение О2

Сосна 1,669 1,319

древесина 1,802 1,389

Хвоя 1,535 1,249

Ель, пихта древесина 1,853 1,423

Хвоя 1,924 1,528

Береза древесина 1,833 1,391

Листва 1,652 1,302

Ольха, осина, липа

древесина

1,846 1,423

Листва 1,652 1,302

Травы 1,452 1,302

Сфагнум 1,710 1,260
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Таблица 3

Удельные значения количества CO2, поглощаемого лесами Екатеринбургского южно-

таежного лесокадастрового района (равнинные леса), т/га в год [131]

Порода, группа

возраста

Средний

возраст

лет

Группа типов лесов

Ягодниковая Разно-

травная

Травяно-

зелено-

мошная

Сфаговая Мшисто-

хвощовая

Сосна

Молодняки

Средневозрастные

Приспевающие

Спелые

20

60

90

120

4,134

3,025

1,613

0,822

5,375

3,659

1,145

0,535

4,033

2,924

1,512

0,706

1,857

0,651

0,274

0,095

-

-

-

-

Ель

Молодняки

Средневозрастные

Приспевающие

Спелые

20

60

90

120

1,984

2,706

1,714

0,767

3,202

2,104

1,464

0,823

2,736

2,463

1,733

0,547

-

-

-

-

3,756

3,585

2,219

1,024

Береза

Молодняки

Средневозрастные

Приспевающие

Спелые

10

35

55

70

3,615

3,502

2,485

1,939

3,615

3,502

2,485

1,939

2,483

3,018

2,235

1,676

0,442

1,547

1,436

1,105

0,886

2,216

1,662

1,329

Осина

Молодняки

Средневозрастные

Приспевающие

Спелые

10

35

55

70

-

-

-

-

3,461

3,207

2,110

0,675

2,390

2,238

1,409

0,497

-

-

-

-

-

-

-

-

Таблица 4

Годовое количество кислорода, продуцируемого равнинными лесами Екатеринбургского

лесокадастрового района, т/га в год [141]

Порода, группа

возраста

Средний

возраст

лет

Группа типов лесов

Ягодниковая Разно-

травная

Травяно-

зелено-

мошная

Сфаговая Мшисто-

хвощовая

Сосна

Молодняки

Средневозрастные

Приспевающие

Спелые

20

60

90

120

3,690

2,700

1,440

0,738

4,301

1,928

0,915

0,796

3,600

2,610

1,350

0,630

1,525

1,204

0,505

0,176

3,414

2,500

1,332

0,682

Ель

Молодняки

Средневозрастные

Приспевающие

Спелые

20

60

90

120

1,765

2,408

1,515

0,682

2,903

1,907

1,327

0,746

2,488

2,239

1,576

0,500

1,271

1,073

0,451

0,157

1,707

1,629

1,008

0,465

Береза

Молодняки

Средневозрастные

Приспевающие

Спелые

Перестойные

10

35

55

70

80

3,343

3,239

2,298

1,776

0,836

3,343

3,239

2,298

1,776

0,836

2,188

2,685

1,989

1,492

0,796

0,607

1,275

1,184

0,911

0,607

0,749

1,872

1,404

1,123

0,468

Осина

Молодняки

Средневозрастные

Приспевающие

Спелые

10

35

55

70

3,158

2,926

1,925

0,616

3,158

2,926

1,925

0,616

2,397

2,231

1,405

0,496

0,273

0,955

0,887

0,682

0,561

1,402

1,052

0,841
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Приложение Л

Замещающие затраты на задержку техногенных загрязнений атмосферы и величина

атмосферных осадков по лесокадастровым районам Свердловской области

Таблица 1

Замещающие затраты на задержку техногенных загрязнений атмосферы, тыс. руб./т.

(2010) [141]

Порода деревьев Класс бонитета Виды загрязнений атмосферы

Газообразные

загрязнения

Аэрозоль

тяжелых металлов

Пыль

Сосна II 4,1 3,7 4,5

II 3,6 3,3 4,0

IV 2,9 2,6 3,4

V 2,3 2,0 2,8

Береза II 2,1 1,9 2,8

II 1,8 1,6 2,2

IV 1,6 1,5 1,8

V 1,4 1,3 1,6

Примечание: для Екатеринбургского лесокадастрового района Свердловской области

Таблица 2

Величина атмосферных осадков по лесокадастровым районам Свердловской области [144]
Лесокадастровый

район

Лесис-

тость

района,

%

Природная

зона, подзона

Общая

величина

осадков, мм

Величина осадков, мм

По данным

Гридромет

Свердловской

области(1997)

Жидких (за

теплый

период)

Твердых (за

холодный

период)

1. Ивдель-

Оусский горный

равнинный

76,7 Северная тайга

550-800

460-580

400-500

350-450

150-300

110-130

2. Серовский

горный

равнинный

82,9 Средняя тайга

500-720

420-520

370-470

320-400

130-250

320-400

3. Тавдинский

равнинный

58,7 Средняя тайга

Южная тайга

420-520

390-460

320-400

300-350

100-120

90-110

4. Ново-Лялинский

горный

равнинный

67,5 Средняя тайга

500-720

420-520

370-470

320-400

130-250

320-400

5. Нижне-Тагильский

горный

равнинный

65,3 Южная тайга

500-600

390-460

330-400

300-350

130-200

90-110

6. Алапаевский

равнинный

77,1 Южная тайга 390-460 300-500 90-110

7. Туринский

равнинный

48,8 Южная тайга 390-460 300-350 90-110

8. Красноуфимско-

Шалинский

горный

62,6 Широколист.

темнохвойн.

320-550 300-350 120-200

9. Екатеринбургский

горный

равнинный

53,6 Южная тайга

460-600

390-460

330-400

300-350

130-200

90-110

10. Припышминский

равнинный

48,2 Предлесостеп-

ной

330-400 250-300 80-100