Отзыв научного руководителя
на диссертационную работу

Иванова Андрея Николаевича
на тему: «Методический инструментарий экономической оценки

экологических последствий при освоении ресурсов недр»,
представленную на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Иванов Андрей Николаевич в 2008 году закончил с отличием
Российский государственный профессионально-педагогический университет
по специальности «Экономика и управление на предприятии
(машиностроение)» и в том же году поступил в очную аспирантуру. За время
обучения в аспирантуре успешно сдал два кандидатских экзамена. В связи со
смертью научного руководителя тема диссертационной работы была
изменена.

В феврале 2009 года начал свою профессиональную деятельность в
должности ассистента на кафедре экономической теории и
предпринимательства Уральского государственного горного университета. С
2014 года по настоящее время старший преподаватель кафедры
экономической теории и предпринимательства (в настоящее время - кафедры
экономики и менеджмента).

Иванов А. Н. - образованный, отзывчивый, мягкий молодой человек,
быстро устанавливающий контакты с молодежной аудиторией. С начала
появления на кафедре он отвечает за организацию ежегодных молодежных
конференций молодых ученых и студентов в рамках Горно-промышленной
декады, в которой он участвовал самостоятельно и как руководитель
студенческих докладов. По результатам конкурса 2020 года доклад студента,
подготовленный под его руководством, занял второе место. Активно он
участвует и в проведении ежегодных конференций «Актуальные проблемы
экономики и управления». В 2014 году прошел обучение от
Роспатриотцентра Росмолодежи РФ по программе «Селигер-2014» на 5
Президентской смене. Будучи куратором студенческих групп своим
примером привлекает молодежь к научной работе.

В перечень читаемых им дисциплин входит большое число тех,
которые формируют эколого-экономический профиль. Естественным
явилось, что новое направление диссертационного исследования связано с
экономикой природопользования.

Областью научно-практических интересов А. Н. Иванова является
теория экономического ущерба, экономическая оценка природных ресурсов
и экоуслуг, экологический менеджмент. По этим направлениям им
опубликовано более 30 работ, в том числе 6 статей в научных журналах,
определенных для рецензирования ВАК РФ. В соавторстве были
опубликованы учебник «Экологический менеджмент», учебно-методические
пособия «Управление экологической деятельностью», «Экономика

природопользования и природоохранной деятельности» и др. В последние
годы в число городов, в которых Андрей Николаевич принимал участие в
конференциях вошли: Пенза, Екатеринбург, Челябинск, Нижний Новгород,
Ростов-на-Дону, Санкт-Петербург, Симферополь. С апреля 2020 Иванов А.Н.
работает по совместительству старшим научным сотрудником лаборатории
рекультивации нарушенных земель и техногенных объектов, где занимается
оценкой предотвращенного экономического ущерба при рекультивации
земель.

В ходе работы над диссертацией Андрей Николаевич Иванов проявил
себя как сформировавшийся исследователь, вдумчивый, организованный и
ответственный, умеющий формулировать цели и задачи, анализировать
полученные результаты’ выявлять «узкие места», обосновывать пути
преодоления возникающих проблемных ситуаций. Диссертационное
исследование Иванова А. Н. весьма многогранно, что потребовало от него
изучения целого ряда новых вопросов, и существенно расширило диапазон
его знаний.В ноябре 2019 года Иванов А. Н. прикрепился в Институт
Экономики УрО РАН для сдачи кандидатского экзамена, где успешно сдал
кандидатский минимум по специальности 08.00.05 - «Экономика и
управление народным хозяйством (экономика природопользования)».

Считаю, что диссертационная работа Иванова А. Н. выполнена на
высоком теоретическом уровне, имеет практическую значимость, отвечает
всем требованиям, предъявляемых ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а
ее автор заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 - «Экономика и управление
народным хозяйством (экономика природопользования)».
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